PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N® 053/2018
PROCESSO ADM, N® 010/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018

'^OfJ^RATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA E A EMPRESA
FIORI VEICOLO S.A ■ VENCEDORA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO •
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N® 001/2018, DO TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, NA FORMA ABAIXO:

Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n® 09 1^59^666/0001^61°

Governador FIávio Ribeira Coulinho s/n Cel Sente Rir PB "ne?";' ° "" »»'®«22/0001.63, sito a A,.Monlclpal de Saáde, a Senhora «RIA dTd T rI
CONTRATANTE, e do outro lado a emoresa FIORI VPirni n c ̂  denominado76, com sede à Rua Afonso Barbosade «veira, n-1777 B^rro fpéi ssôssTsóln
1, Inscrição Estadual n® 16144 546-2 Cidadã d^ 'P®^. CEP. 58,028-880, Inscri^^^CAVALCANTI NEVES, o^lS^SooTRrb o^T^f S^Í/pT^"?
çiustavo.noves0|v-irvi^, doravante denominada CONTRATADA resol em cellr nf " , f'
mediante as seguintes cláusulas e condições: ' ^ ® instrumento,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL
1.1 - O presente contrato reger-se-á pelos seguintes diplomas legais:

a)
b)

c)

d)

e)
í)

Lei Federal n® 8.666/93 e suas alterações;
Lei Federal n® 10.520/2002;
Decreto n® 3.555/2000;
Lei Orgânica do Município de Santa Rita
Lei Complementar n® 101/2000;
Lei Complementar 123/2007

CLÂUSUU SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
2-1 - Os recursos finanoelros necessários ao custeio do Contrato, sâo oriundos:

02.101

10302 1617 1016

4490.52

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FMS
Aquisição de Veículos
Elementos de Despesas
Equipamento e Material Permanenta

Fontes de Recursos

211 Recursos Próprios k
220 Transferência de Convênios Destinados à Saúde

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO \

3.1 - O presente contrato tem por objeto a aquisição de veículos tipo ambulância e veículo de passeio, para
atender a Secretaria de Saúde do Município de Santa Rita/PB, dentro das especificações contidas no Editai do
Pregão Presenciai n" 001/2018, na Ata de Registro de Preços n« 002/2018 e anexos que fazem parte deste
instrumento independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA- DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
4.1-0 Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as cláusulas avançadas, e em obediência
aos diplomas legais mencionados na Cláusula Primeira do presente instrumento, demais legislações pertinentes e
pelas condições constantes no ato convocatório, mais especificamente no ANEXO I.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

5.1.1 Prestar as informações e os esclarecimentos que ventiam a ser solicitadas pela CONTRATADA;
5-1.2 Pagar no prazo contratado, a importância correspondente ao fornecimento do objeto;
5.1.3 Fiscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8.666/93.

5.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

5.2.1. Fornecer o objeto constante no Anexo I-Termo de Referência do instrumento convocatório
5.2.2. Substituir o produto que por ventura esteja fora das especificações constantes no Edital, sob pena de
aplicação de penalidades prevista neste instrumento ou em legislação pertinente a matéria;
5.2.3. Disponibilizar para entrega, em um prazo de 24 tioras após a solicitação;
5.2.4. As entregas deverão ser feitas de acordo com a necessidade e solicitação da contratante;
5.2.5. Manter, durante a vigência do contrato, as condições apresentadas quando da participação nesta
licitação.

5.2.6. Comunicar a Contratante imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir
na entrega do objeto.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
6.1 - A Contratante pagará a Contratada, o valor anual estimado de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais) pela entrega total do objeto licitado de que se trata a Cláusula Terceira deste contrato;
6.2 - A Contratada deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura para liquidação e pagamento da despesa pela Prefeitura
Municipal de Santa Rita, quando deverão comprovar que estão mantidas as mesmas oondições inioials de habilitação.
6.3 - O pagamento ficará condicionado à regularidade da Contratada, devendo a mesma apresentar cópias das
Certidões Federal, Estadual e Municipal;
6.4 - Não sendo feita a regularização no prazo estabelecido, o contrato poderá ser rescindido e a Contratada sujeita
às multas estabelecidas neste Contrato;

6.5 ■ O pagamento somente será liberado após a dedução de eventuais multas que lhe tenham sido impostas em
decorrência de inadimplência contratual;
6.6 - Qualquer erro ou omissão havidos na documentação fiscal ou na fatura, será objeto de correção pela
CONTRATADA e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente
regularizado;

6.7- A SECRETARIA DE SAIJde DA PREFEITUfRA MUNICIPAL DE SANTA RITA reserva-se o direito de suspende,
o pagamento se os produtos a serem entregues não estiverem de acordo com o ESTABELECIDO no Edital e seus
anexos;

6.8 - Dos pagamentos devidos á licitante vencedora serão deduzidos os impostos e contribuições em conformidade
com a legislação vigente;

6.9-0 FORNECEDOR se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação exigidas
na licitação, inclusive a condição de não empregar trabalhador menor na forma da Lei 9.854, de 27.10,99. Assume,
ainda, a obrigação de apresentar, junto à Nota Fiscal, os seguintes comprovantes devidamente atualizados:

a) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede/^ílo^

b)

FORNECEDOR, compreendendo a Certidão de Quitação de Tributos e a Certidão Quanto a Divida AÜva - O
ou outras equivalentes, na forma da Lei - expedidas, em cada esfera do Govemo, pelo órgão competente; ôtiíSL.
prova de regularidade perante o INSS • Instituto Nacional de Seguro Social, mediante apresentação da CND /}
- Certidão Negativa de Débito; \

c) prova de regularidade perante o FGTS • Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, mediante apresentaçãò-s^^.)
do CRF - Certificado de Regularidade de Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica Federal.

6.10 - o pagamento será efetuado por ordem bancária - crédito em conta corrente. Informada quando da
apresentação da proposta de preços final.

c

r-

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
7.1 O presente contrato terá vigência contratual de 12 (doze) meses, com validade a partir da assinatura e eficácia
lega! após a publicação de seu extrato na imprensa oficial.
7.2 O objeto deverá ser entregue em perfeito estado, condições plenas de uso e de acordo com o discriminado no
edital, podendo a CONTRATANTE a qualquer momento solicitar análise do referido objeto e na hipótese do mesmo
não estar de acordo com o contido no instrumento convocatório, devolvê-lo sem que haja qualquer ônus por parte da
contratante, não excluindo a contratada das penalidades previstas no instrumento convocatório ou em legislação
pertinente a matéria;

7.3 O objeto deverá ser entregue na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB, juntamente com
a Nota de Recebimento, com todos os custos referente à entrega de responsabilidade da contratada;
7.4 Os produtos deverão ser entregues em perfeito estado, sem sinais de violação, sem Inadequação do conteúdo e
identificados externamente, de forma a permitir completa segurança durante o seu transporte e, conforme o caso, de
acordo com as exigências especificadas nos Anexos I e li.

7.5 As entregas deverão ser feitas de acordo com o cronograma da Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Santa Rita/PB, conforme o Termo de Referência (Anexo I);

CLÁUSULA OITAVA ■ DAS SANÇÕES
8.1- Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, a adjudicatâria ficará sujeita, no caso de atraso
injustificado assim considerado pela Administração, de execução parcial ou inexecução da obrigação, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal, assegurada prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades, cumulativamente
ou não:

a) advertência

b) muita de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado contratado, no caso de Inexeaiçào parcial ou
total da obrigação assumida;

c) suspensão temporária do direito de partidpar de licitação e impedimento de contratar com a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA RITA, por até 04 (quatro) anos;
d) declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.2 - a justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a multa referida no subitem anterior, só
será considerada em casos fortuitos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito.
8.3 • a licilante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de
entregar documentos exigidos ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo
Inidôneo ou cometer fraude fiscal, poderá ficar impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federa!
ou Municípios, pelo prazo de até 05(cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas no edital e no contrato e das
demais cominações legais. /'
8.4 - Caracterizar-se-â formal recusa a contratação, podendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA,'a seu
exclusivo Juízo, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para que manifestem interesse na
contratação, em igual prazo, e atendidas todas as condições editalícias para fornecimento do objeto licitado ou então
cancelar o item as seguintes hipóteses:
8.4.1. Após decomdos 05 (cinco) dias da convocação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA sem que a
iicitante vencedora tenha retirado e assinado o instmmento contratual.

CLÁUSULA NONA ■ DA RESCISÃO
9.1.0 inadimplemento de cláusula ou condição estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará
ao CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.
9.2. Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n« 8.666/93. constituem motivos paraV^"
rescisão deste Contrato:

a) atraso injusüficado na execução do Contrato, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação
ao CONTRATANTE: ^

b)subcontrataçâo, cessão ou transferência total ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização expressa e
devidamente justificada pela Contratante. Bem como a associação da CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou
incorporação;

9.3. Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito de rescisão administraüva, nos termos do artigo 79, inciso 1 da Lei n"
8,666/93, aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo bem
como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pela
Contratante, segundo as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato ou
demais legislações pertinentes, como também o constante no Edital;
10.2. É vedada a Contratada ceder, sublocar ou transferir no todo ou em parte o objeto contratado, salvo por
autorização expressa e devidamente justificada pela Contratante;
10.3. Fica eleito o Foro da Cidade de Santa Rita, Estado da Paraíba, como competente para dirimir quaisquer questões
onundas da execução deste Contrato, renunciando-se desde já, outros por mais privilegiados que seja;
10.4. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma, para
que produza os seus devidos e efeitos legais.

o

.y

Santa Rita - PB, 05 de março de 2018.

EMERSON FERÍJANDESA. PANTA
Prefeito Constitucional

Contratante

3^
MARiA DO DESÍeRRÕ FERNANDES DINI2 CATÃO

Secretária Municipal de Saúde
Contratante

TESTEMUNHAS: 1).
CPF n®

2).
CPF n»

'  le oe'7>

03

Anexo ao Contrato n" 053/2018

Item Descrição
Veículo furgão original de fábrica, O km, adap. p/AMB SIMPLES
REMOÇÃO, com cap. Vol. não inferior a 7 metros cúbicos no
total. Compr. total min. 4.740 mm; Comp. min. do salão de
atend.o 2.500 mm; At. Int. min. do salão de atend. 1.540 mm;
Díesel; Equipado com todos os equip. de série não
especificados e exigidos pelo CONTRAN; A estrutura da
cabine e da carroceria será original, construída em aço. O
painel elétrico interno, deverá possuir 2 tomadas p/ 12V (DC).
As tomadas elétricas deverão manter uma dist. min. de 31 cm
de qualquer tomada de Oxigênio. A ilum. do comp. de atend.
deve ser de 2 tipos: Natural e Artificial - deverá ser feita por no
min. 4 luminárias, instaladas no teto, com diâmetro min. de 150
mm, em base estampada em alumino ou injetada em plástico
em modelo LED. A iluminação ext. deverá contar com holofote
tipo farol articulado reg. manualmente na parte traseira da
carroceria, c/ acionamento independente e foco direcional
ajustável 180° na vertical. Deverá possuir 1 sinalizador
principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar,
com módulo único; 2 sinalizadores na parte traseira da AMB
na cor vermelha, com freq. Min. de 90 flashes por minuto,
quando acionado com lente injetada de policarbonato.
Podendo utilizar um dos conceitos de Led. Sinalizador
acústico Cl amplificador de pot. mínima de 100 W RMS @13.8
Vcc, min. de 3 tons distintos, sist.. de megafone d ajuste de
ganho e pressão sonora a 1 m. de no min. 100 dB @13,8 Vcc;
Sist. fixo de Oxigênio (rede integrada): contendo 1 cilindro de
oxigênio de no min. 161.. Em suporte individual, com cintas
reguláveis e mecanismo confiável resistente a vibrações,
trepidações e/ou capotamentos, possibilitando receber
cilindros de capacidade diferentes, equipado com válvula prê-
regulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e manômetro; Na região da
bancada, deverá existir uma régua e possuir: fluxômetro,
umidificador pi 02 e aspirador tipo venturi, cl roscas padrão
ABNT. Conexões IN/OUT normalizadas pela ABNT. A
climatização do salão deverá permitir o resfr/aquec.. O
compart. do motorista deverá ser fornecido cl o sist. original
do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar
condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. PI o
compart. paciente, deverá ser fornecido original do fabricante
do chassi ou homologado pela fábrica um sist. de Ar
Condicionado, d aquecimento e ventilação tipo exaustão
lateral nos termos do item 5.12 da NBR 14.561. Sua capacidade
térmica deverá ser com min. de 26.000 BTUs e unidade
condensadora de teto. Maca retrátil, com no min. 1.900 mm de
compr., com a cabeceira voltada para frente; d pés dobráveis,
sist. escamoteável; provida de rodízios, 3 cintos de segurança
fixos, que permitam perfeita segurança e desengate rápido.
Acompanham: colchonete. Balaústre: Deverá ter 2 pega-mão
no teto do salão de atendimento. Ambos posicionados
próximos às bordas da maca, sentido traseira-frente do
veiculo. Confeccionado em alumínio de no mínimo 1 polegada
de diâmetro, com 3 pontos de fixação no teto, instalados sobre
o eixo longitudinal do comp. através de parafusos e c/ 2 sist.
de suporte de soro deslizável, devendo possuir 02 ganchos
cada para frascos de soro. Piso: Deverá ser resistente a tráfego
pesado, revestido com materiai tipo vinil ou similar em cor
clara, de alta resistência, lavâvel, impermeável, antiderrapante

Marca

Flat/Duca

to Cargo
2.3-

DIesel

Valor Unt. ValorTòtál

R$ 165.000,06 R$165.000,00

mssmo quando molhado. Armário: Armário em um só lado da
viatura (lado esquerdo}. As portas devem ser dotadas de trinco
para impedir a abertura espontânea das mesmas durante o
deslocamento. Deverá possuir um armário tipo bancada para
acomodação de equipamentos com batente frontal de 50 mm,
para apoio de equipamentos e medicamentos, com
aproximadamente 1 m de comprimento por 0,40 m de
profundidade, com uma altura de 0,70 m; Fornecimento de vinil
adesivo para grafismo do veiculo, composto por (cruzes) e
palavra (ambulância) no capò, vidros laterais e vidros
traseiros; Bem como, as marcas do Governo Federal.

Valor Total R$165.000,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n" 053/2018

Processo n" 010/2018

Pregão Presencial SRP n° 001/2018
Contratante: Secretaria de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde
Contratada: FIORIVEICOLO S.A

CNPJ: 35,715.234/0008-76

Fundamentação Legal: Lei n° 10,520/2002 e Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores
Objeto: Aquisição de veículos tipo ambulância e veículo de passeio, para atender a Secretaria de
Saúde do Município de Santa Rita/PB.
Valor R$: 165,000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura
Data da Assinatura: 05/03/201B

Me

ndes A. PANTAEMERSON FERN/

PREFEITO COrJSTITUClONAL

MARIA DO DESIERRO FERNANDES DINIZ CATAO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUJLUi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
(.rindo iKdn l.ei Mim,ripai i," l.r,.'V/2()i:i, imhiirad.i a,, í)i)i, Am. Ul, de Ul/()4/2Ui;í.

MUNICÍPIO DE SANTA RITA - PARAÍBA

ANO 06 Quinta-feira, 15 de marv» de 2018 PAGINA 1

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Finanças
Comissão Perninnentu de Licitação

EX J R/\TÜ üi; COM R..vr()

Contraio ii"053/20l8

Processo n^ülO.^ülS
Pregão Presenciiil SRP n" (Jü I /201«
Contratante; SecreUiria de Saúde, através do Fundo
Municipal de Sainie
Contraiíidii: FiOR] VEJCOl.O S.A
CNPJ:3.^.7I5,234/Ü0t>8-70
làindamemavào Legal: Lei n" IU.520 2ÜÜ2 c Lei n"
8.666/1993 csiias alterações posteriores
Objeto; Aquisição de veículos tipo ambuiâneiii e veiailo
de passeio, para atender a Secretaria de Saiide do
Município de Santa Rlua/PR,
Valor RS; 165.000,00 (cento e sessenta e eineu mil reais)
Vigência; 12 (doze) meses, a partir da assinaiira
Datada Assiiiantra; 05/03/2018

Emerson Fernandes A. Pania
Prefeito Constitucional

Maria do Desterro Fernandes Diniz Catão
Secrctáriíi Municipal de Saúde

EXTRATO DE CON TRATO

Contrato n" 060 2(H8

Processou" 020/2017
i'regãc Presencial SRP n" 003/2017
Contratante; Prefeitura Municipal de Santa Rita/Pi3
Contratada: APOIOTUR VIAGENS E TURISMO
LTDA - EPP

CNPJ: 11,902.871/0001-17

Fundamenitição Legal: Lei n" 10.520,2(102 c Lei n"
8.666/1993 esuas alterações posteriores
Objeto; CONTRATAÇÃO DE TMPRE.SA
ESPECIALIZADA EM AGENCIAMENTO DE
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE
EMISSÃO, REMARCAÇÀO E CANCEL.A.M ENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB.
Percentual de Desconta; 2,8.3Si
V igència: .Até o tinal do e.xereíeio llnanceiro
Data da As.slnatiira: 15/03/2018

Emerson Fernandes A, Panta
Prefeito Constitucional

Santa Riui - PB, 15 de mar^o dc 2018,

O PREFEITO E DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA,

ESIADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O 1. V E:

RAIll ICAR a Dispaisa de Licitação n" 003/2018, que
ubjeiiMi. LÜCACÃO DO IMÒVEl.. LOCALIZADO NA
RUA I" DP MAIO, N" 193. BAIRRO SANTA CRUZ
SANTA RITA - PB. DESTINADO A ABRIGAR AS
INSlfAlAÇÕES DA CIE ENÜQUE CHAVES, com
base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente
vcneeilor

- Jai]..")ii (, avaleaiile de Brito

CPI- (..s.(,()9(i..3i<4-4y

Valor Mensal; R$ 900,00 (novocenios reai.s)
Valor lotai RS: 10.800.00 (deznnl e oitocentos

Publique-se e cumpra-sc.

Emerson Fernandes A. PaqlS^
Prefeito t o

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n" 068/2018

Proec.sson"02í/20]8
DisiJciisa n" Ü03/20IS
Coiiii aiaiile: Prefeitura de Santa Riia'PB
Cutiir.ii.ídu: JailsimCavalc-anlede Ümu
CPI- o.s.t (iV(i,3M4-49

Objeui: l.OCACÃO DO IMÓVE), I.OCAl.IZADO NA
RUA 1" DC MAIO, N" 193. BAIRRO SANTA CRUZ,
SANTA RITA - PB, DESTINADO A ABRIGAR AS
INSTALAÇÕES DA CIE ENOQUE CHAVES.
Fundamentação Legal: Art, 24, inciso X. da lei federal n"
8.(>06 [993 esiias alterações posteriores
Valor Metwai: RS 900,00 (novecentos reai.s)
Valor i oial RS: 10,800.00 (dez mil e uiloccntos reais)
Vigcneia. 12 (doze) meses
Data lia Assinatura: 15/03/2018

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito Constilueional